INERIS - Données technico-économiques sur les substances chimiques en France

NONYLPHENOLS ET ETHOXYLATES

Derniére mise a jour : 28/06/2012

RESPONSABLE DU PROGRAMME

J.-M. BRIGNON : JEAN-MARC.BRIGNON®INERIS.FR

REDACTEUR DE LA FICHE

A. GOUZY : AURELIEN.GOUZY@INERIS.FR

Veuillez citer ce document de la maniere suivante :

INERIS, 2011. Données technico-économiques sur les substances chimiques en

France : Nonylphénols, DRC-11-118962-11079A, 74 p. (http:/rsde.ineris.fr/ ou
http://www.ineris.fr/substances/fr/)

................

INERIS - DRC-11-118962-110794 Page 1sur74 =
Version juin 12 ‘ h e


mailto:jean-marc.brignon@ineris.fr
http://rsde.ineris.fr/
http://rsde.ineris.fr/

INERIS - Données technico-économiques sur les substances chimiques en France
[...]
aux effluents de station d'épuration et | cjt¢s par Soares et al., 2008
aux déversoirs d'orage.
Japon riviere : 0,5-13,0 pg/l Isobe et al., 2001
USA riviere : 0,01- Les concentrations les plus élevées en Kannan et al., 2001
60 mg/kg nonylphénols ont été observées dans | cités par Soares et al., 2008
une raffinerie de pétrole.
Espagne riviére : 0,022- Petrovic et al., 2002
0,645 mg/kg cités par Soares et al., 2008
USA riviére : 0,075- Rice et al., 2003
0,340 mg/kg
Canada riviere : 0,0403- Sabik et al., 2003
0,293 mg/kg
Corée riviére : 0,0254- Li et al., 2004
0,932 mg/kg
Canada lac : < 37 mg/kg Les concentrations les plus élevées en| Bennett et Metcalfe, 1998
nonylphénols sont observées pres des | cités par Soares et al., 2008
zones urbaines et industrialisées.
Chine lac : 3,5-32,4 mg/kg Wu et al., 2007 cités par
Soares et al., 2008
Allemagne Sédiments marins : Bester et al., 2001
0,01-0,153 mg/kg
Allemagne Sédiments marins : Bester et al., 2001
< 0,01-0,055 mg/kg
Espagne Sédiments (port) : Petrovic et al., 2002
0,008-1,05 mg/kg cités par Soares et al., 2008
Hollande Sédiment estuariens Jonkers et al., 2003
0,0004-1,08 mg/kg

INERIS - DRC-11-118962-11079A

Version juin 12

Page 45 sur 74

Jonema  INERS




INERIS - Données technico-économiques sur les substances chimiques en France

NONYLPHENOLS ET ETHOXYLATES

4.2.2 DANS LE MILIEU TERRESTRE

La présence des nonylphénols dans les sols est moins bien documentée dans la littérature que
leur présence dans le milieu aquatique. Néanmoins, leur présence est étroitement liée aux
activités anthropiques telles que 'épandage de boues d'épuration, l'enfouissement de déchets
et les déversements accidentels (Vikelsgze et al., 2002). Des concentrations élevées en
nonylphénols ont été identifiées dans les sols soumis a de nombreux épandages de boues de
station d’épuration (concentration de Uordre de 1,4 mg/kg) et au niveau de zones de
ruissellement (34 pg /kg) tandis que des concentrations moins élevées ont été mesurées sur
des sols non amendés ou des sols fertilisés avec du fumier ou limités en apport de boues
d'épuration (de 0,01 a 0,98 pg/kg) (Vikelsge et al., 2002).

Le programme AGREDE concu par UINRA (Agriculture et épandage de déchets urbains et agro-
industriels) avait pour objectif principal l’étude du transfert du nonylphénol vers la plante et
’animal, en se focalisant sur l’étude de sa biodisponibilité et de sa biotransformation dans les
sols. Ces travaux ont été ensuite étendus a U’étude de U'impact du nonylphénol sur les
champignons du sol. Cette étude a, ainsi, permis de mesurer des niveaux de contamination
de Uordre de 200 et 506 mg/kg de matiere seche en nonylphénol dans les boues de deux
stations d’épuration, respectivement situées en Gironde et dans les Yvelines (Mougin et
Cravedi, 2003).

Dans le cadre du projet AMPERES, les alkylphénols sont souvent quantifiés dans les boues
traitées (fréquence supérieure a 70 % pour les 4-NP2EO et 4-NP1EQ) et leurs concentrations
sont comprises entre 1 et 10 mg/kg. La concentration en 4-NP1EC s’est révélée supérieure a
10 mg/kg (concentration la plus forte qui pourrait étre reliée a son mode de formation dans
les procédés d’épuration). Les teneurs élevées en alkylphénol montrent un phénoméne
d’adsorption non négligeable de ces substances hydrophobes sur les boues.

4.2.3 DANS L’ATMOSPHERE

Les premiéres concentrations en nonylphénols dans l’atmosphére ont été mesurées par Dachs
et al. (1999). Ils ont rapporté des concentrations en nonylphénols comprises entre 2,2 et
70 ng/m?, concentrations mesurées sur la cote entre New York et du New Jersey (Estuaire de
’Hudson). Van Ry et al. (2000) ont également étudié les tendances saisonnieres des
nonylphénols dans l'atmosphere de l'estuaire de la riviere Hudson (échantillonnage entre juin
et décembre 1998). Ils ont rapporté une gamme de concentrations similaires en
nonylphénols : de inférieur a la limite de détection a 56,3 ng/m?* pour le site cotier et de 0,13
a 81 ng/m? pour le site sub-urbain.

INERIS - DRC-11-118962-110794 Page 46 sur 74

Version juin 12



INERIS - Données technico-économiques sur les substances chimiques en France

NONYLPHENOLS ET ETHOXYLATES

Xie et al., (2006) ont également mesuré les niveaux de concentrations atmosphériques en
nonylphénols en Mer du Nord (campagne de mesure par bateau). Les concentrations mesurées
le long de la cote Allemande se sont révélées les plus importantes, de 'ordre de 0,10 a
0,11 ng/m® (influence terrestre) tandis que les concentrations mesurées en pleine mer
étaient inférieures a ces derniéres d’un facteur 3 a 5 : concentrations comprises entre 0,03 et
0,04 ng/m>. A noter que dans cet article, I’étude et les calculs des flux d'échanges air-mer en
nonylphénols ont montré que les dépots atmosphériques étaient dominants en hiver. La re-
volatilisation pourrait se produire pendant les saisons chaudes en raison de ['laugmentation des
valeurs de la constante de Henry (dépendante de la température).

INERIS - DRC-11-118962-110794 Page 47 sur 74

Version juin 12



INERIS - Données technico-économiques sur les substances chimiques en France

NONYLPHENOLS ET ETHOXYLATES

5 PERSPECTIVES DE REDUCTION DES EMISSIONS

5.1

INERIS - DRC-11-118962-110794 Page 48 sur 74

Version juin 12

Afin de réduire les émissions de nonylphénols dans l’environnement, nous avons identifié des
substituts ou des techniques alternatives en fonction des différents secteurs d’utilisation.
Etant donné que les émissions majoritaires de ces substances se font vers les eaux, les
alternatives sont plus particulierement proposées pour ce milieu.

REDUCTION DES EMISSIONS DANS LE MILIEU AQUATIQUE
5.1.1 LE TRAITEMENT DES EFFLUENTS

Dans le cadre du projet AMPERES?, plusieurs substances chimiques appartenant a la famille
des alkylphénols ont été recherchées (4-nonylphénol (4-NP), nonylphénol-monoéthoxylate (4-
NP1EQ), nonylphénol-diéthoxylate (4-NP2EO), acide nonylphénoloxyacetique (4-NP1EC)).

Les alkylphénols font partie des substances dont les concentrations dans les eaux brutes sont
les plus fortes (> 1 ug/L) avec selon les composés des concentrations comprises entre 2 et
9,7 pg/L (Coquery et al., 2011).

Dans les eaux traitées secondaires, méme si une réduction significative des concentrations
par rapport aux eaux usées brutes est généralement observée, des concentrations moyennes
supérieures a 1 pg/L ont été fréquemment mesurées. Les 4-NP, 4-NP1EO et le 4-NP2EO sont
quantifiées en sortie de STEP secondaires dans 100 % des cas et a des concentrations
moyennes inférieures au pg/L (de U'ordre de quelques centaines de ng/L), globalement plus
faibles qu’en entrée. En effet, au cours du passage en station d’épuration, plusieurs
substances organiques hydrophobes telles que les alkylphénols sont retenues sous forme
particulaire et transférées dans les boues. Contrairement a ces composés, le 4-NP1EC est
quantifié a des concentrations quasiment égales en entrée et sortie de STEP (moyenne de
2,3 pyg/L). En effet, ce produit de dégradation est formé par dégradation aérobie des
alkylphénols.

22 Analyse des Micropolluants Prioritaires et Emergents dans les Rejets et les Eaux de Surface




INERIS - Données technico-économiques sur les substances chimiques en France

NONYLPHENOLS ET ETHOXYLATES

Dans les eaux tertiaires, les fréquences de quantification et les niveaux de concentration
diminuent fortement, en comparaison avec les sorties de traitements secondaires. Plus de la
moitié des substances prioritaires de la DCE n’est plus détectée, néanmoins le 4-NP est
toujours présent. De plus, le 4-NP1EC est détecté a des concentrations plus élevées : sa
concentration a tendance a augmenter au fur et a mesure des traitements y compris pour les
traitements tertiaires d’affinage. Seuls certains traitements avancés appliquent une
élimination plus poussée et permettent de diminuer ces concentrations (inférieure a 0,5

pg/L).

Les résultats du programme AMPERES concernant les concentrations mesurées en
nonylphénols dans les stations d’épuration a boues activées sont résumés dans le Tableau 15
ci-apreés.

Tableau 15. Concentrations en nonylphénols mesurées dans le cadre du programme AMPERES sur
des stations d’épuration a boues activées (Coquery et al., 2011 et Choubert et al., 2011).

Concentrations
Eaux usées (pg/L) Eaux traitées Boues tertiaires
(Hg/L) (mg/kg MS)
4-NP 15,7 1,3 9,9
4-NP1EQO 9,0 0,47 8,9
4-NP2EO 2,9 0,95 6,5
4-NP1EC 2,3 2,2 18

Toujours, dans le cadre de ce programme, les rendements des stations d’épuration pour les
différents micropolluants ont été évalués. Les rendements concernant les nonylphénols pour
les différents types de traitements (primaires, secondaires et tertiaires) sont présentés dans
les Tableau 16 et Tableau 17 ci-apres (Choubert et al., 2011).

INERIS - DRC-11-118962-110794 Page 49 sur 74

Version juin 12



INERIS - Données technico-économiques sur les substances chimiques en France

NONYLPHENOLS ET ETHOXYLATES

Tableau 16. Gamme de rendements pour les procédés de traitements primaires et secondaires
(Choubert et al., 2011).

traitements Traitements secondaires - zone urbaines . . i
s Traitements secondaires - zone urbaines
primaires
Cseul C+N
+ 0
[ 4]
an + (] g c + €
[} 5 o 0 20 & ) 5] - o = -
o ap © © [
| 5| 2¢ L |8 5 |28|5 £ @ 8 58| 58
subtsance € b £ W k) S ¥l £ | o0 B o2 2T ¢ |EL =i~
= = [ - ~ S5 — Y
= E z <4 c O | g £ 0 |g clc.) 2w | F > S + g + ¢
s (el el 2 |82|2| ~ |TY 2|8 8|ge| & |8E| 2S¢
o S T | og S >9l+]| w O ¢l R|lw (2| ¥ |5 C S @
@ 9o &5 = o 4 S 2ladofe 2|3 ¢ + Q£ W ¢
> < = = E=(5 =1 5 £ S|l >|9a a |8 ©
< = % o s o ] SE|F o|ls T W a o 2 i
s | < el @ < 2 8 |€ 5 |a - o 3 a8 3 S
a @ o o © o o ® o = (A o 9 = 9 & 9
+ R el o o s o o 9
[a) a < + o a = o) N @
& o o a s |o© =
e o o [
4-NP (nonylphénols)
4-NP1EO
4-NP2EO

Abréviations : Cseul : traitement de la DCO seulement ; C+N : traitement de la DCO et de I'azote ; DP : Décanteur primaire; BA : boues
activées ; MBBR : procédé a culture fixée sur support mobile.

_Rendement inférieura30%

Rendement compris entre 30 et 70 %
Rendement supérieur a 70 %
Valeur non calculable

INERIS - DRC-11-118962-110794 Page 50 sur 74 = INERIS
Version juin 12 ‘\\




INERIS - Données technico-économiques sur les substances chimiques en France

NONYLPHENOLS ET ETHOXYLATES

Tableau 17. Gamme de rendements pour les procédés de traitements tertiaires
(Choubert et al., 2011).

Filieres
tertiaires
avancées

Filieres tertiaires
d'affinage

Substance

décantation rapide
filtration sur sable
Lagunage de finition
Osmose inverse
Ozonation

Filtration sur charbon actif

4-NP (nonylphénols)
4-NP1EO
4-NP2EO
4-NP1EC

_ Rendementinférieura30%

Rendement compris entre 30 et 70 %
Rendement supérieur a 70 %
Valeur non calculable

Une synthése bibliographique réalisée par l’agence danoise de l’environnement en 2002
(Danish EPA, 2002) fournit les éléments suivants pour le traitement des eaux usées
domestiques :

e Le rendement d’élimination des composés des nonylphénols sur des stations d’épuration,
pour des valeurs en entrée de "ordre du mg/L, se situe entre 20 et 80 %, en fonction du
type de traitement. Les meilleurs rendements sont obtenus pour les filieres les plus
complétes et semblent dépendre également, mais dans une moindre mesure, de la
température ;

e Des rendements supérieurs a 90 % peuvent étre obtenus mais ils rendent nécessaire le
recours a des techniques comme la filtration sur charbon actif en poudre, les membranes,
etc;

e L’élimination des nonylphénols des eaux usées se traduit par son transfert dans les boues
(Environnement Canada et Santé Canada, 2001). Une étude (citée par Danish EPA, 2002)
indique que la digestion aérobie des boues est un moyen d’abattre leur teneur en
nonylphénols.

INERIS - DRC-11-118962-110794 Page 51 sur 74

Version juin 12



INERIS - Données technico-économiques sur les substances chimiques en France

NONYLPHENOLS ET ETHOXYLATES

Concernant le traitement des rejets industriels, une étude revendique des taux d’élimination
de 95 % d’effluents de lavage de laine, par un traitement physico-chimique avec un floculant
spécialisé (Jones et Westmoreland, 1999).

Les différentes techniques de traitement aval des effluents contenant des nonylphénols ont
été comparées dans le cadre du projet SOCOPSE (Feenstra, 2009).

Les techniques évaluées sont :

[’adsorption sur charbon actif ;

les process d’oxydation avancées (AOP) ou d’oxydation chimique ;
la nanofiltration ou osmose inverse ;

’adsorption sur lit mobile continu ;

l’oxydation électrochimique ;

l’électrocoagulation.

Un tableau comparatif ainsi que des « notes / scores » ont été réalisés dans cette étude. Un
résumé est présenté dans le Tableau 18 ci-apreés.

INERIS - DRC-11-118962-110794 Page 52 sur 74

Version juin 12




INERIS - Données technico-économiques sur les substances chimiques en France

NONYLPHENOLS ET ETHOXYLATES

Tableau 18. Comparaison des techniques de traitements avals disponibles (Feenstra, 2009).

Adsorption

Adsorption

) Oxydation Nanofiltration Oxydation . . )
Technique sur charbon .y . . / a J . Electrocoagulation sur lit mobile
. chimique osmose inverse  électrochimique )
actif continu
Faisabilité technique score : ++ score ++ score ++ score ++ score ++ score ++
type de polluant
. source source source source source source
(source/diffus)
Gamme de concentration  grande grande grande grande grande grande
limites et restrictions faibles faibles faibles faibles faibles faibles
Complexité de mise en
moyenne moyenne - - - -
ceuvre
performances score : + score : + score : - score : 0 score : + score : +
efficacité de réduction 90% 90% 20-50 % 50-90 % 90% 90%
Autres polluants traités nombreux nombreux nombreux nombreux nombreux nombreux
Consommation S .
X - moyenne significative faible moyenne moyenne moyenne
énergétique
Effets croisés non non non non non non
production de déchets oui non saumure non oui oui
colt score : -- score : - score : -- score : 0 score : 0 score : -
U . moyen-haut
co(ts d'investissement haut moyen haut moyen moyen 5
N o moyen-haut
co(its opérationnels haut haut haut moyen moyen 5 ¥
Etat de I'art score : + score : + score : + score : - score : - score : +
Meilleure Meilleure Meilleure
Statut de la technique technique technique technique émergente émergente émergente
disponible disponible disponible
Nombre d'applications ? ? ? aucune aucune aucune
. = seulement
peut-étre seulement testé a L N
y e seulement testé a testé a
Remarques - utilisé avecou - I'échelle du . . .
. I'échelle du laboratoire I'échelle du
sans UV laboratoire .
laboratoire

Page 53 sur 74

i+ Fyais o

Kirusugus Faancase

s

INERIS - DRC-11-118962-11079A

des fravsgearts
et du Logement

Version juin 12 \h{ o ONEMA




INERIS - Données technico-économiques sur les substances chimiques en France

NONYLPHENOLS ET ETHOXYLATES

Une étude financée par l’Agence de ’Eau Rhone Méditerranée et Corse (AERMC) en 2010 avait
pour objectif principal l’établissement d’un référentiel des colts unitaires des actions a
mener pour la réduction des rejets de substances toxiques (dans le contexte de la directive
cadre eau). Ainsi, il a été établi une synthése des traitements et des colts associés
applicables par secteurs d’activité ainsi qu’une synthése des traitements par substances. Les
nonylphénols appartiennent a la liste des substances étudiées dans le cadre de cette étude.
Les traitements et leurs couts d’investissement associés sont présentés dans le Tableau 19 ci-

apres.

INERIS - DRC-11-118962-110794 Page 54 sur 74

Yonema  INERD

Version juin 12



INERIS - Données technico-économiques sur les substances chimiques en France

NONYLPHENOLS ET ETHOXYLATES

Tableau 19. Techniques de traitements et colits associés (Agence de l'eau Rhone Méditerranée Corse, 2010).

Traitement

Physico-chimie
(coagulation, floculation,
décantation et
aéroflottation)

Investissement
Investissement en cas d’achats- hors batiment
<1 m’/h : traitement discontinu - 150 - 300 keuros
10 @ 20 m*/h : 400 - 700 keuros
20 440 m3/h : 700 - 1 000 keuros
40260 m3/h : 1 000 - 1 500 keuros

Commentaires